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XÜLASƏ 

Məqalə Azərbaycan tarixinin ən gərgin dövrlərindən olan 1920‐ci illərin sonu‐1930‐cu illərdə kənddə həyata 
keçirilmiş  elliklə  kollektivləşmə  siyasətinə  və  onun  yaratdığı  inzibati‐amirlik  sisteminin  formalaşmasına  həsr 
olunmuşdur. Azərbaycanda yeni  iqtisadi  siyasət dövründə aqrar münasibətlər, kəndli kooperasiyaları, kənddə 
sinfi mübarizə problemi, 30‐cu illər repressiyasının gedişində kənd təsərrüfatın; inkişaf etdirməyə qadir təşəbbüs‐
kar  insanlardan məhrum  edilməsi,  kollektivləşmənin  acı  nəticələri  və  digər  problemlər  tədqiq  edilir. Müəllif 
düşünür  ki,  20‐ci  illərin  axırlarında  yeni  iqtisadi  siyasətdən  imtina  edilməsəydi,  kiçik  və  orta  sahibkarlığın 
inkişafına  imkan verilsəydi, kənddə kooperasiyanın müxtəlif  formalarının, habelə  fermer  təsərrüfatının paralel 
inkişafına  şərait  yaradılsaydı,  milyonların  həyatı  bahasına  başa  gələn  faciələrdən  yan  keçmək,  ölkənin  real 
inkişafına nail olmaq mümkün olardı. Sovet   hökumətinin 20‐ci illərin axırları‐1930‐cu illərdə irəli sürdüyü yeni 
siyasi  xətt  ‐  kütləvi  kollektivləşdirmə,  inzibati‐amirlik  sisteminin  formalaşdırılması  və  ondan  doğan  kütləvi 
represiyalar SSRİ‐nin bütün  regionlarında olduğu kimi Azərbaycanda da  əhalinin geniş  təbəqələlərinin narazı‐
lığına səbəb olmuşdu. Yeni mənbələrin elmi  istifadəsi və elmi dövriyyəyə buraxılması məsələnin mahiyyətinin 
daha dərindən açılmasına xidmət edir. 

Açar sözlər: Azərbaycan kəndi, kooperasiya, inkişaf, inzibati‐amirlik sistemi 

ABOUT THE GREATION OF THE ADMINISTRATIVE‐COMMAND   
SYSTEM IN AZERBAIJAN VILLAGE 

ABSTRACT 
The article has been dedicated to the research of the processes which happened in the Azerbaijani village at 

one of the most conflicting and strained periods of our history. The research of the feature of the collectivization 
policy in agriculture in Azerbaijan, leading by Soviet pour in 1920‐30 distinguished with its cruelty and tragedy.  
The research work describes socio‐economic and social situation in the Azerbaijani village at the end of 20s and 
investigates the appliance of different forms of cooperation to the end of a new economic policy, investigates the 
beginning and the course of the new economic direction in the Azerbaijani village. It analyses the socio‐economic 
and political situation at the period of refusal from NEP and confirmation of the administrative‐team system in 
the Azerbaijani village under the terms of a new political line‐mass collectivization of agriculture, investigates the 
measures taken by force aimed at the collectivization, and the result of these processes, investigates the reasons of 
the  rebellions  and  their  outcomes,  the  repressions  in  the Azerbaijani  village. Drawing  in  the  sources  new  by 
content and character helps the comprehensive coverage of the problems.  
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Giriş 

Azərbaycanda yeni iqtisadi siyasət dövrün‐
də aqrar münasibətlər, kəndli kooperasiya‐
ları, kənddə sinfi mübarizə problemi, 30‐cu 
illər  repressiyasının  gedişində  kənd  təsər‐
rüfatın;  inkişaf  etdirməyə  qadir  təşəbbüs‐

kar  insanlardan məhrum  edilməsi,  kollek‐
tivləşmənin acı nəticələri və digər problem‐
lərin yenidən tədqiqi elmi və siyasi aktual‐
lıq kəsb edir.  

Son  dövrdə  yazılan  əsərlərin  əksəriyyəti 
üçün  xarakterik  cəhət  ondan  ibarət  idi  ki, 
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bu  əsərlərdə  əsasən  kommunist  rejiminin 
mahiyyəti  deyil,  ayrı‐ayrı  şəxslər  tənqid 
edilir,  sovet  dövrü  tarixində  baş  vermiş 
faciələrin  əsas  səbəbkarı  kimi  rejim  deyil, 
rəhbərlikdə  olmuş  şəxslər  günahlandırılır‐
dı.  O  dövrdə  Azərbaycan  kəndinin  sosial 
strukturunda, sosial  iqtisadi həyatında baş 
verən  dəyişiklikləri  əks  etdirən  statistik 
uçot  aparılmırdı,  bu  səbəbdən  arxivlərdə 
və dövri mətbuatdakı məlumatlar bu dəyi‐
şikliklərin  yalnız  təxmini mənzərəsini  əks 
etdirir.  Mövzunun  çox  zəngin,  müxtəlif 
dövrlərinə  aid  ziddiyyətli  mənbəşünaslıq 
bazasının  olması  onlara  ciddi,  tənqidi  və 
müqayisəli yanaşmanı tələb edir.   

20‐ci illərin ortalarında sənayeləşmənin sü‐
rətini  artırmaq  üçün  maddi‐texniki  baza 
yox idi. Bu zaman xarici ölkələrdən kapital 
almaq mümkün deyildi, ölkədə olan xüsusi 
kapitalı isə dövlət ağır sənayeyə buraxmaq‐
dan  imtina edir, yeni  iqtisadi siyasətin  əv‐
vəllərində əməkdaşlığa məcbur olduğu xü‐
susi  kapitalistlərlə  ehtiyatla  davranaraq, 
onlara düşmən münasibət bəsləməyə başla‐
mışdı.  Artıq  ölkənin  hər  yerində  əhalinin 
gündəlik  tələbat malları  ilə  təmin edilməsi 
get‐gedə daha da çətinləşir, onları  ilkin  tə‐
ləbat malları  ilə  təmin  etmək mümkün ol‐
murdu.  Belə  bir  şəraitdə  şəhərlə  kəndin 
iqtisadi cəhətdən  inkişafı arasında  tənasüb 
pozulmağa başladı. Kənd təsərrüfatı malla‐
rına olan ehtiyacın daha da artması, kənd‐
də  azad  ticarətin,  iqtisadi  sərbəstliyin  və 
azad  rəqabətin  inkişafı  kəndlilərin  varlan‐
masına  səbəb  oldu.  Xüsusi  kapital  dövlət 
ticarətinin  zəif  olmasından  istifadə  edərək 
kənddə ticarət dövriyyəsinin 90%‐ə qədəri‐
ni öz  əlinə  almışdı. Bu  zaman kənd  təsər‐
rüfatının inkişafı üçün lazım olan texnikanı 
dövlətin  inhisarında  olan  ağır  sənaye mü‐
əssisələri  vermək  imkanına malik  deyildi. 
Bundan  başqa  şəhərdə  fəhlə  sinfinin  sayı 
gündən‐günə  artır və bu da kənd  təsərrü‐
fatı mallarına  olan  tələbatı  gücləndirir  və 
buna müvafiq  olaraq  həmin malların  qiy‐
mətləri də durmadan artırdı. Sovet dövləti‐

nin apardığı səhv siyasət nəticəsində kənd 
təsərrüfatı məhsullarının qiyməti ilə sənaye 
mallarının qiymətləri arasında  tənasüb po‐
zulur,  kəndlilərin  dövlətə məhsul  satmaq 
üçün yeni  iqtisadi siyasətin  əvvəlki  illərin‐
də yaranmış stimul tədricən aradan qalxır‐
dı. Artıq kəndlilər dövlətin müəyyən etdiyi 
aşağı qiymətlərlə məhsullarını satmaq istə‐
mir,  köhnə  şərtlərlə  şəhəri  ərzaqla  təmin 
etməyə maraq göstərmir, xarici bazara çıx‐
mağa  can atırdılar. Sovet dövləti  isə xarici 
ticarət üzərində olan  inhisarını  ləğv etmək 
istəmirdi. Belə bir vəziyyət tədricən ziddiy‐
yətlərin daha da kəskinləşməsinə gətirib çı‐
xardı.  Məhz  bu  şəraitdən  istifadə  edən 
kommunist  partiyası  və  sovet  hökuməti 
yeni  iqtisadi  siyasətin  prinsiplərindən  əl 
çəkməyə,  iqtisadiyyatda, o cümlədən kənd 
təsərrüfatında  inzibati  amirlik metodlarını 
tətbiq etməyə başladı. Həyata keçirilən bu 
yeni siyasi xəttin əsas məqsədi ilk növbədə 
şəhərin kənd üzərində  inzibati nəzarətinin 
yaradılması,  bazar  münasibətlərinin  ləğv 
edilməsi,  istehsalçının  iqtisadi  sərbəstliyi‐
nin  əlindən  alınması,  zor  gücünə  şəhərin 
kənd  təsərrüfatı malları  ilə  təchiz edilməsi 
və bu yolla sənayeləşmənin gücləndirilmə‐
sini təmin etməkdən ibarət idi. Məhz buna 
görə də sovet dövləti iqtisadiyyatın tənzim‐
lənməsində  inzibati  üsulların  daha  da  ge‐
nişləndirilməsinə, bütün qüvvələri zor gü‐
cünə  də  olsa,  səfərbərliyə  alınmasına  yö‐
nəltmək siyasətinə üstünlük verdi. ÜIK(b)P 
XV qurultayında Yeni İqtisadi Sistem prin‐
siplərini  möhkəmləndirmək  kursu  təsdiq 
edilsə də, güclənən  iqtisadi çətinliklər  iqti‐
sadiyyatda  inzibati amirlik metodlarını  la‐
büd etdi. 

Kəndlərdə İnzibati‐Amirlik Sisteminin 
Formalaşması Prosesi 

Kollektivləşmənin birdən və geriyə baxma‐
dan  sürətləndirilməsi  tendensiyası  Stalin 
və  onun  ətrafının  bütövlükdə  mövqeyini 
əks  etdirirdi.  Bunun  əsasında məlum  qlo‐
bal maraqlardan başqa, kəndlilərin əhvali ‐ 
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ruhiyyəsinə tam etinasızlıq, onların bu pro‐
seslərə  hazır  olmadıqları  və  onların  şəxsi 
təsərrüfatlarından imtina etmək istəmədik‐
lərinin  nəzərə  alınmaması  dururdu.  Bu‐
nunla bağlı, AK(b)P MK‐nın 1929‐cu  il de‐
kabr plenumunun respublikada yerli xüsu‐
siyyətləri  nəzərə  almadan  kollektivləşmə 
sürətinin gücləndirilməsi barədə yanlış qə‐
rarı, hətta Mərkəzi Komitənin  1930‐cu  il  5 
yanvar  qətnaməsindən  sonra  da  dəyişil‐
mədi.  Kolxoz  quruculuğunun  şişirdilmiş 
faizləri  artırdı.  Əgər  1930‐cu  ilin  yanvar 
ayının  1‐i  üçün  respublikada  11,6 min  tə‐
sərrüfatı olan 535‐ə yaxın kolxoz var  idisə, 
yanvarın  15‐nə  74,7  min  təsərrüfatı  olan 
1500‐ə yaxın kolxoz oldu. Dağlıq Qarabağ‐
da  yanvarın  1‐dən martın  10‐na  kimi  kol‐
lektivləşmə  faizi  4,5%  ‐dən  63%‐ə  qədər, 
Samux  rayonunda  2,4%‐dən  66%‐ə  qədər 
artdı.  1930‐cu  ilin  fevral  ayının  ortalarına 
Bərdə  dairəsində  yaranan  134  kolxozdan 
100‐ə  yaxını  yalnız  sənəddə mövcud  idi.1 
1930‐cu ilin ikinci yarısından etibarən yeni‐
dən  respublikada  kolxoz  hərəkatı  “yüksə‐
lən xətt ” üzrə getməyə başladı. 1930‐cu  il 
sentyabrın 1‐dən noyabrın 20‐dək respubli‐
kada kollektivləşmiş təsərrüfatların sayı ar‐
taraq  53216‐ya,  kollektivləşmənin  faizi  isə 
15,6‐ya  çatdı.  Azərbaycanın  bəzi  rayonla‐
rında  kollektivləşmə  başqalarına  nisbətən 
daha  “sürətlə”  getmişdi.  Ümumiyyətlə,  4 
ay  ərzində, yəni 1930‐cu  ilin  sentyabrın 1‐
dən 1931‐ci il yanvarın 1‐nə kimi kollektiv‐
ləşmə faizi 12,3‐dən 16,3‐ə qalxmışdı.2  

1931‐ci  ilin  ortalarına  qədər  respublikada 
bir sıra rayonlarda kollektivləşmə artıq ba‐
şa  çatmışdı.  İyul  ayının  1‐nə  olan  məlu‐
mata görə kənd  təsərrüfatının  39,9  faizi, o 
cümlədən pambıqçılıq rayonlarında 54 faiz 
kolxozlarda  birləşmişdi.3 UİK(b)P‐nin  XVI 
qurultayı  kənd  təsərrüfatında  “səhv  və 
əyintiləri” pislədi. Bütün qeyri‐taxılçılıq ra‐
yonlarının partiya təşkilatlarının, həmçinin 
şərq respublikalarının və vilayətlərinin diq‐
qəti  bu  rayonlarda  kütləvi  kolxoz  hərəka‐
tına  böyük  hazırlıq  işinin  inkişaf  etdiril‐

məsinin  zəruriliyinə  yönəldildi.4  AK(b)P 
MK X qurultayında (31 may  ‐ 4  iyun 1930‐
cu  il)  kolxoz  hərəkatının  sonrakı  inkişaf 
məsələləri müzakirə  edildi. Qurultay, MK 
və yerli  təşkilatlara qısa müddətə  səhvləri 
aradan qaldırmağı, kənd partiya təşkilatla‐
rını yad ünsürlərdən  təmizləyib,  onları  si‐
yasi cəhətdən kamil Bakı fəhlələrinin hesa‐
bına  gücləndirməyi,  qolçomaqlarla  qəti 
mübarizə, onların istismarçı meyllərinin in‐
kişafını məhdudlaşdırmasını tövsiyə etdi.5  

Bir  tərəfdən  sürətlə  kollektivləşmə  davam 
edərkən digər tərəfdən süni olaraq yaradıl‐
mış kolxozlar dağılmağa başladı. Cəmi 1 ay 
10  gün  ərzində,  yəni  1930‐cu  il  aprelin  1‐
dən mayın  10‐a  qədər  respublikada  kənd 
təsərrüfatı kollektivlərinin sayı 1347‐yə, on‐
larda  birləşən  kəndli  təsərrüfatlarının  sayı 
isə 98031‐ə endi. Buna  əsas  səbəb  süni  su‐
rətdə  kağız üzərində  yaradılmış  kollektiv‐
lərin  dağılması  idi.  Saxta  kolxoz  yaradıl‐
ması prosesi Azərbaycanın  bütün  bölgələ‐
rində baş vermişdi. AK(b)P MK‐sı buraxıl‐
mış  səhvlərin miqyasına  görə  Azərbayca‐
nın SSRİ miqyasında birinci yerdə getdiyini 
etiraf  etmişdi.6  Əmtəə‐pul münasibətlərini 
aradan  götürülməsi,  əməyi  həvəsləndirən 
maddi  stimulların  rolunun  azaldılması, 
sosial‐iqtisadi  vəzifələrin  yerinə  yetirilmə‐
sində  inzibati  amirlik metodlarının  tətbiqi 
gəlirli  təsərrüfatların  təməlini  sarsıtmağa 
başladı.  Dövlət  tərəfindən  müəyyən  edil‐
miş  aşağı  tədarük  qiymətləri  kəndlilərin 
mənafeyinə  uyğun  deyildi.  Bu  qiymətlər 
yeni  iqtisadi  siyasət  dövründə  sabitləşmiş 
azad  ticarət qiymətlərindən xeyli aşağı  idi. 
Ona  görə  də  kəndlilər  aşağı  qiymətlərlə 
məhsulu  dövlətə  satmaqdan  imtina  edir, 
özünə  sərf  edən  qiymətlərlə  satmaq  üçün 
azad bazara can atırdı. Kəndlinin bu  istəyi 
sovet  dövləti  tərəfindən möhtəkirlik  kimi 
qiymətləndirilir  və  qanunla  cəzalandırılır‐
dı.  Kommunist  partiyası  elliklə  kollektiv‐
ləşməyə keçərkən təkcə kind təsərrüfatı sa‐
həsində  deyil,  həm  də  elm,  mədəniyyət, 
təhsil  sahəsində də alternativ  fikirlərə ma‐
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lik  insanlara  qarşı  total  hücuma  keçmişdi 
ki, bu da 20‐30‐cu illərdə Azərbaycanda da 
minlərlə  insanın  faciəsi  ilə  nəticələnmişdi. 
20‐ci illərin ikinci yarısında yeni iqtisadi si‐
yasət  xalq  təsərrüfatının mürəkkəb  vəziy‐
yəti ilə törədilmiş bir sıra çətinlik və təzad‐
larla  rastlaşdı. Zəif  sənaye kəndlilərə kifa‐
yət qədər gərəkli sənaye mallarını verə bil‐
mirdi. Nəticədə kənd təsərrüfatının inkişafı 
maddi‐texniki  bazanın  məhdudlaşdırılmış 
imkanları  ilə  daha  çox  qarşılaşırdı.  Bu 
şəraitdə bazar münasibətlərinin  təsiri  zəif‐
ləməyə,  kənd  təsərrüfatı məhsullarının  is‐
tehsal tempinin inkişafının sürəti azalmağa 
başladı.  Bu  arada  sənayeləşmə  getdikcə 
daha  çox  əmək və maliyyə vəsaitləri  tələb 
edirdi.  Şəhər  əhalisinin  sayı  çoxalırdı.  Şə‐
hərdə  çörək  və  digər  ərzaqların  çatışma‐
mazlığı  özünü  göstərmiş,  böhran  başla‐
mışdı.  Belə  bir  vəziyyətdə  gələcək  inkişaf 
yolları,  sənayeləşdirmənin  taleyi,  ərzaq 
problemlərinin  həlli  məsələləri  önə  çıx‐
arırdı. Bu kimi məsələlər xüsusi siyasi ma‐
hiyyət  kəsb  edirdilər.  Lakin,  problem  və 
ziddiyyətlərin  həllində  inzibati‐amirlik 
üsulu  ilə  sosial‐iqtisadi məsələlərin həllinə 
üstünlük  verildi. Kənd  təsərrüfatının  inki‐
şaf  yollarını  seçərkən,  ölkənin  siyasi  rəh‐
bərliyi öz əsaslılığını sübuta yetirməyə çalı‐
şaraq yeni iqtisadi siyasət xəttindən imtina 
etdi. Kəndlilərdən ifrat vergilərin yığılması 
kimi Trotskist  ideyalar gerçəkləşməyə baş‐
ladı. Kəndlilərin lazımı dərəcədə maddi və 
psixoloji hazırlığı olmadan elliklə kollektiv‐
ləşmə həyata keçirilməyə başlandı.  

Azərbaycanda  kolxoz  quruluşunun  sosial‐
iqtisadi  və  siyasi  cəhətdən möhkəmləndi‐
rilməsi istiqamətində tədbirlər həyata keçi‐
rilməsi  davam  etdirildi,  dövlət  və  ictimai 
təşkilatların  əsas qüvvələri  səfərbər  edildi, 
kənd təsərrüfatında texniki rekonstruksiya‐
nın miqyası, əsasən maşın‐traktor stansiya‐
larının yaradılması vasitəsilə genişləndiril‐
di, kənd  təsərrüfatı  işlərinin mexanikləşdi‐
rilməsi səviyyəsi yüksəldilmişdi. 1930‐cu il‐
də  dövlət  kolxozlara  yardımlar  göstərdi, 

onlara  əhəmiyyətli  dərəcədə  vergi  güzəşt‐
ləri edilmiş,  fərdi  çalışanlar üçün  isə kənd 
təsərrüfatı  vergisinin miqdarı  artırılmışdı. 
Məcburi  xarakter daşımağa  başlayan döv‐
lət  tədarükünün həcmi artırılmışdı. Ancaq 
yerlərdə  özbaşınalıqlar  da  davam  edirdi.7 
Görülən  tədbirlər nəticəsində Azərbaycan‐
da  1931‐ci  ilin  əvvəllərində  kollektivləşmə 
faizi 16,2%, mayın  sonuna  isə 33,6%  təşkil 
etmişdi.8  İri pambıqçılıq  rayonları üzrə  isə 
bu rəqəm orta hesabla 49%  təşkil etmişdi.9 
İlin  sonunda  respublika  üzrə  bu  göstərici 
46,3  %‐ə  qədər,  pambıqçılıq  rayonlarında 
isə 62%‐ə qədər yüksəlmişdi.10 

Bu dövrdə Respublikanın kolxozlarında or‐
tabab  təsərrüfatların  xüsusi  çəkisi  yüksəl‐
mişdi. Məsələn, əgər 1930‐cu ildə bu cür tə‐
sərrüfatlar  ümumi  təsərrüfatların  20%‐ni 
təşkil edirdisə, 1931‐ci  ilin  əvvəllərində bu 
rəqəm 31% olmuşdu. Elə həmin  ildə Azər‐
baycanda ilk dəfə olaraq 125 min ton pam‐
bıq yığıldı ki, bu da 1913‐cü  il  səviyyəsin‐
dən  2 dəfə  çox  idi.11 Kənd  təsərrüfatı ma‐
şınlarının  təchizatını  artırmaqla  dövlət  və 
kooperativ‐kirayə  məntəqələri  təşkil  olu‐
nurdu.  1930‐cu  il mayın  1‐nə  qədər Azər‐
baycanın kənd təsərrüfatına 574 traktordan 
ibarət  49 maşın  traktor  dəstəsi  və  əsasən 
pambıqçılıq  rayonlarında  olan  92  rayon 
emalatxanası xidmət edirdi.12 
Respublikada  qolçomaqlığın  bir  sinif  kimi 
ləğvinə yönəldilmiş praktik tədbirlər isə ilk 
dəfə olaraq AKP‐nin  3  fevral  1932‐ci  il  ta‐
rixli  qərarı  ilə  müəyyənləşdirilmişdi.  Bu‐
rada  əkin kampaniyasına qədər  torpaq  sa‐
hələrinin yenidən paylanması, ən yaxşı tor‐
paqların,  su  sahələrinin  qolçomaqlardan 
müsadirə  olunması  və  kolxozlara  veril‐
məsi,  qolçomaq mülkiyyətinin  qeydiyyata 
alınması,  qolçomaqlığın  darmadağın  edil‐
məsinin təminatı nəzərdə tutulurdu.13 
1932‐ci  ilin  iyul  ayında  respublikada  172 
min  kəndli  təsərrüfatını  əhatə  edən  (res‐
publikanın bütün  təsərrüfatlarının 50,6%‐i) 
3465  kolxoz  var  idi.  Artellərin  yarısından 
çoxuna MTS‐lər xidmət göstərirdi.14 
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Bu il ərzində pambıqçılıq rayonlarında küt‐
ləvi kollektivləşmə əsas etibarilə başa çatdı‐
rıldı. I beşilliyin sonunda bütün ittifaq üzrə 
14,7  mln  kəndli  təsərrüfatı  və  ya  onların 
ümumi  sayının  61,5%‐i  kollektivləşdiril‐
mişdi. Bütün əkin sahələrinin 75,6%‐ni əha‐
tə edən 210 min kolxoz yaradılmışdı.15 

Bu sahədə  I beşilliyin öhdəliyi 3 dəfə artıq 
yerinə yetirilmiş,  iri kənd  təsərrüfatı  isteh‐
salı təşkilatlanması meydana gətirilmişdi. 

İttifaqın  mərkəzi  orqanları  Azərbaycanı 
kollektivləşmənin  keçirildiyi  3‐cü  qrupa 
aid  edərək,  burada  kolxoz  quruculuğunu 
1932‐ci  ilin yazında başa çatdırmağı nəzər‐
də  tutsa da, yerli rəhbərlərin xüsusi canfə‐
şanlığı  nəticəsində  bu  proses daha  sürətlə 
getmişdi.  1930‐cu  il  yanvarın  15‐nə  olan 
məlumata görə Azərbaycanda 74672  təsər‐
rüfatı, başqa  sözlə, kəndli  təsərrüfatlarının 
22,6 faizini birləşdirən 1497 kolxoz var idi.16 
AK(b)P  yuxarıdan  göstərişlə  mərkəzin 
müəyyən etdiyi müddətdən 2  il  əvvəl  res‐
publikanın bir  sıra  rayonlarında kollektiv‐
ləşmənin başa çatdırılması haqqında qeyri‐
real qərarlar qəbul edilmişdi.17 

ÜİK(b)P MK  və MNK  birləşmiş  plenumu 
(7‐12  yanvar  1933‐cü  il)  kolxozların  təşki‐
lati‐təsərrüfat və siyasi cəhətdən möhkəm‐
ləndirilməsini  kolxoz  quruculuğunun  əsas 
vəzifəsi kimi müəyyənləşdirdi və bu məq‐
sədlə MTS və sovxozların siyasi şöbələrinin 
yaradılmasına qərar verdi.18 

Kommunistlərin və bitərəflərin kolxozların 
möhkəmləndirilməsinə  səfərbərlik  kampa‐
niyası başlandı.19 

MTS‐lərin siyasi şöbələrinə 17 min kommu‐
nist göndərilmişdi. Yerli partiya təşkilatları 
da rayonlara  təşkilatçılar göndərməyə baş‐
ladılar. 1933‐cü il iyun ayında Azərbaycan‐
da  siyasi  şöbələrin  təşkilati  prosesi  başa 
çatdı: onlar 29 MTS və 9 sovxozda yarandı. 
AK(b)P MK oraya işçilər göndərdi. Bu mə‐
sələyə verilən önəmin göstəricilərindən biri 
də o  idi ki,  siyasi  şöbələrin müdirləri  ara‐

sında  70%‐i  1921‐ci  ilədək  partiya  stajı 
olanlar  idi.20  Siyasi  şöbələrin  fəaliyyəti  sa‐
yəsində kənd partiya  təşkilatları  istehsalat 
prinsipinə  əsaslanaraq  qurulmağa  başlan‐
dı.  Əgər Mərkəzi  Komitənin  qərarı  ilə  15 
iyul  1933‐cü  il  qərarına  qədər Azərbayca‐
nın kənd  rayonlarında 2003 partiya  şöbəsi 
və  namizəd  qrupları  vardısa,  yenidənqur‐
madan sonra 1933‐cü ilin payızında partiya 
şöbələrinin sayı 2020, namizəd qruplarının 
sayı 786‐ya çatmışdı. Kolxoz dayaq məntə‐
qələrinin və namizəd qruplarının sayı 357‐
dən  1760‐a  qədər  artmışdı  (bütün  respub‐
lika kolxozlarının 46%‐i). Bundan əlavə res‐
publika  kolxozlarının  17%‐ni  təşkil  edən 
623  kolxozda  partiya‐komsomol  dayaq 
məntəqələri  yaranmışdı.21  Rayon  partiya 
təşkilatları ilə birgə siyasi şöbələr kolxozçu‐
ları kənd  təsərrüfatı kütləvi peşə  kadrları‐
nın  hazırlanması  kurslarına  göndərirmiş‐
ər. 1933‐cü ildə 18000 kolxozçu, 600 traktor‐
çu, 1934‐cü ildə isə 20000 adam bu kurslar‐
dan  keçmişdi.  1932‐35‐ci  illərdə  respubli‐
kada 29000 traktorçu, kombaynçı və mexa‐
nizator  hazırlanmışdı.  1934‐cü  ilin  axırına 
70  qadın  kolxoz  sədri  və  briqadir  vəzifə‐
sinə,  1000‐dən  yuxarı manqa  başçısı,  300‐
dən çox kolxoz idarə heyətinə, 250‐yə yaxın 
qadın  uşaq  müəssisələrinə  rəhbər  vəzifə‐
lərə təyin olunmuşdular. 22 

Siyasi şöbələrin fəaliyyəti nəticəsində təkcə 
1933‐cü  ildə  respublikanın pambıqçılıq  ra‐
yonlarından  1763  “sinfi  yabancı  element‐
lər”  qovmuşdular.  Ümumiyyətlə  isə,  bu 
dövrdə  3.700  “qolçomaq,  oğru  və  talançı” 
qovulmuşdu.23 Bütün bunlara baxmayaraq, 
1933‐cü ilin sonunda respublikanın kəndlə‐
rinin  çoxunda  ümumiyyətlə  kommunist 
yox  idi. 423 kolxozun hər birində bir kom‐
munist var idi, 858 kolxozda isə heç bir nə‐
fər  də  olsun  kommunist  fəaliyyət  göstər‐
mirdi.24 Bir çox hallarda onlar heç də təsər‐
rüfat qabaqcılları deyildilər. Kənd kommu‐
nistləri  eyni  zamanda  onlara  rəhbər  iş 
verilməsini  tələb  edirdilər,  bir  kənddə 
kommunistlərin 1/3‐i rəhbər iş axtarırdı.25 
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Kollektivləşmənin  sürətli  və  lazımi  hazır‐
lıqlar tamamlamadan aparılması özü ilə bir 
çox problemi də doğurmuşdu. Kolxoz döv‐
rünün əvvəllərində əmək ödənişinin vahid 
sistemi yox idi. Əməyin hesablanması üzrə 
kadrların  lazımi  səviyyədə  olmaması  işi 
daha da çətinləşdirirdi. Kənd təsərrüfatının 
geriliyi,  maddi  texniki  bazanın  zəifliyi, 
kadr  çatışmazlığı kolxoz  təsərrüfatının ge‐
riləməsi  səbəblərinin  başlıcaları  sırasında 
idi.26 Uçot, hesabat pis vəziyyətdə  idi. An‐
caq kolxozların təsərrüfat heyətinin siyahı‐
sının  yoxlanması  nəticəsində,  SSRİ‐nin 
Mərkəzi  Nəzarət  Komitəsinin  1933‐cü  il 
fevral  tarixli  qərarına  əsasən  respublikada 
1000‐dən  çox  adam  işdən  azad  edilmişdi; 
onlardan 81 nəfəri məhkəməyə verilmişdi.27 

Kolxozlar  və  dövlət  arasında  iqtisadi mü‐
nasibətlərin  tənzimlənməməsi,  kolxoz  is‐
tehsalının təşkili təcrübəsinin, kadrların ol‐
maması da hakimiyyətin arzu etdiyi nəticə‐
ləri tam əldə etməyə imkan vermirdi.  

Kollektivləşmə  sahəsində  böyük  problem‐
lərdən və buraxılan səhvlərdən biri yerlər‐
də rəhbər kadrlar arasında savadlılıq səviy‐
yəsinin  həddən  artıq  aşağı  olması  idi. 
Ə.Qarayev  Zaqafqaziya  kommunist  təşki‐
latlarının VI qurultayında  (iyun 1930‐cu  il) 
bu  problemi  rəsmi  olaraq  etiraf  etmişdi: 
“yerli  rəhbərlər  kolxozları  təşkil  etmək  və 
kolxoz  uğrunda  təşviqat  aparmağı  bilmir‐
lər. Kənd təsərrüfatı artellərinin çoxuna az‐
savadlı  və  savadsız  adamlar  başçılıq  edir‐
lər”.28 

1933‐cü, xüsusilə, 1934‐cü  ildən respublika 
kolxozlarının böyüdülməsi prosesi başlan‐
dı. 1933‐cü ildə respublikanın kənd təsərrü‐
fatı  dövlət  qarşısında  götürdüyü  öhdəlik‐
ləri  yerinə  yetirdi.29  Kollektivləşdirmə  sü‐
rəti də  artmaqda davam  edirdi. Kollektiv‐
ləşdirmənin  sürəti  1935‐ci  ildə  və  1936‐cı 

ilin  əvvəlində  1933‐1934‐cü  illərdən  daha 
yüksək idi. Əgər 1933‐cü ildə respublikanın 
kənd  təsərrüfatında kollektivləşdirilmiş  tə‐
sərrüfatların artması 6,3%, 1934‐cü ildə 7,6% 
təşkil edirdisə, 1935‐ci  il‐1936‐cı  ilin birinci 
rübü ərzində bu artım 19% təşkil edirdi.30 

Kəndin  vəziyyəti  ilə  bağlı  məlum  statistik 
göstəricilərin  bir daha nəzərdən  keçirilməsi 
göstərir  ki,  kəndin maddi‐texniki  bazasının 
inkişafı, kadr hazırlığı, məhsul  istehsalı, xü‐
susən pambıqçılıq və  s.  sahələrdə müəyyən 
irəliləyişlərlə  yanaşı,  kəndin,  bütün  cəmiy‐
yətin sinfi strukturunda da əsaslı dərəcədə 
dəyişikliklər olmuşdu. Qolçomaqlar bir  si‐
nif kimi tamamilə ləğv edilmiş, fərdi təsər‐
rüfatı olan kəndli isə az qalmışdı. 1937‐ci il‐
də  respublika  əhalisinin  32,3%‐i  fəhlə  və 
qulluqçular,  50%‐i  kolxozçu‐kəndlilər  və 
kooperasiyalaşmış  kustarlar  (sənətkarlar), 
3,7%‐i  şagirdlər,  hərbi  qulluqçular  təşkil 
edirdi.  Beləliklə,  əhalinin  86%  respublika 
iqtisadiyyatının  “sosialist  sektorunu”  təm‐
sil  edir,  yerdə  qalan  14%  fərdi  təsərrüfatı 
olan  kəndlilər,  koopersiyalarda  birləşmə‐
yən kustarlar və sənətkarlar idi.31 

Ancaq  digər  tərəfdən  Respublikada  kənd 
təsərrüfatının  texnika  ilə  təchizatı  olduqca 
acınacaqlı vəziyyətdə  idi. Texnikasız  təsər‐
rüfatların sayı həddən artıq çox idi.32 Kənd 
təsərrüfatının  traktorlarla  təmin  edilməsi 
planına  1930‐cu  ildə  cəmi  4%  əməl  olun‐
muşdu.33  Azərbaycanda  kənd  təsərrüfatı 
maşınqayırma müəssisələri olmaması ciddi 
çətinliklər yaradırdı. Zaqafqaziya  rəhbərli‐
yinin respublikada kənd  təsərrüfatı maşın‐
qayırma müəssisələrinin yaradılması  təkli‐
finə isə sənaye müəssisə rəhbərləri etinasız 
yanaşaraq, bunu Azərbaycan şəraitində xe‐
yir  verməyəcəyini  bildirirdilər.34 Respubli‐
kaya kənd təsərrüfatı texnikası RSFSR‐dən, 
qismən də Ukraynadan gətirilirdi. 1930‐cu 
ildə  respublikada  olan  traktorların  60%‐i 
ehtiyat hissələri problemi ilə üzləşmişdi.35 

Buna görə də Azərbaycanda kənd  təsərrü‐
fatı  məhsulları  yığımında  istifadə  olunan 
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maşınların ehtiyat hissələrini  istehsal edən 
zavod da olmadığından, bəzi ehtiyat hissə‐
lərini Bakıda olan digər müəssisələr  isteh‐
sal etməyə başlamışdı.  

Nəticə 

Əgər 1928‐ci  ildə hər bir kolxozda orta he‐
sabla 16 təsərrüfat var idisə, 1937‐ci ildə on‐
ların sayı 84‐ə çatırdı. Hər bir kolxozda  ic‐
timailəşdirilmiş əkinlər müvafiq olaraq, 32 
hektardan  264  hektara  qədər  artmışdı. 
Lakin, bu göstəricilərə  rəğmən, hətta sovet 
mənbələrinə  istinadən  statistik  rəqəmlərin 
müqayisəsi real vəziyyətin acınacaqlı oldu‐
ğunu  göstərir. Hətta partiya  və dövlət  sə‐
nədlərindəki  saxtakarlığı,  rəqəmlərin  qəs‐
dən şişirdilməsini nəzərə almasaq belə, so‐
vet mənbələrində  qeyd  olunmuş  rəqəmlər 
sübut  edir  ki, pambıq  istehsalından  başqa 
digər kənd  təsərrüfatı məhsullarının  isteh‐
salı  1920‐1940‐cı  illərdə  əhali  artımından 
xeyli geri qalırdı. 1920‐ci  ilə nisbətən  əhali 
1940‐cı  ildə 1 milyon 322 min nəfər artdığı 
halda, taxıl istehsalı 127,2 min ton, ət isteh‐
salı  isə  cəmi  6 min  ton  artmışdı.  Deməli, 
adam  başına  düşən  məhsulun  həcmi  ilə 
müqayisə aparıldıqda bu 20 il ərzində inki‐
şafın nədən ibarət olduğu üzə çıxır.36 

Rəsmi mənbələrin  təhlili göstərir ki,  30‐cu 
illərin ortalarına qədər Azərbaycanda möv‐
cud  olan  kolxozlarda  torpağın  becərilmə‐
sində qoşqu heyvanlarından geniş  istifadə 
olunmuşdur. Yalnız 30‐cu  illərin axırların‐
da  kolxozların  texnika  ilə  təchizi  nisbətən 
yaxşılaşmışdı.37 

30‐cu  illərdə kənd  təsərrüfatının kollektiv‐
ləşdirilməsi kənd təsərrüfatını yüksəltmədi 
və  kəndlilərə  normal  həyat  bəxş  etmədi. 
İqtisadi cəhətdən əldə olunan nəticə ilə xal‐
qı  yarıac,  yarıtox  dolandırmaq  olardı.  La‐
kin eyni zamanda kəndlərin hesabına səna‐
yeləşmənin  tələbatını  ödəmək  siyasəti 
kəndlilərin  tamamilə  müflisləşdirilməsinə 
və ayrı–ayrı yerlərdə kütləvi aclığın yaran‐
masına səbəb olmuşdu. Qeyri‐iqtisadi, məc‐
buriyyət  və  zorakılıq  metodları,  dünyada 

təsərrüfatın  mövcud  olan  bütün  müxtəlif 
üsullarını praktik olaraq bir forma ilə əvəz 
edilməsi,  kolxoz  və  kolxozçuların  hər  cür 
təsərrüfat  müstəqilliyinin  aradan  qaldırıl‐
ması, demokratik institutların ləğv edilmə‐
si (kolxoz ittifaqları, kooperasiyanın bir çox 
növləri) və bürokratik aparatın geniş yayıl‐
mış  sisteminin  yaradılması  və  s.  respubli‐
kanın kənd  təsərrüfatına böyük ziyan vur‐
muşdu.  Bütövlükdə  iqtisadiyyatın  normal 
fəaliyyəti  ciddi  surətdə  pozulmuş,  cəmiy‐
yətin  idarə  edilməsinin  inzibati  komanda 
sistemi formalaşmış, sənayedə təsərrüfatçı‐
lığın volyuntarist metodlarına üstünlük ve‐
rilməsi  azad  rəqabəti  aradan  qaldırmışdı. 
Əslində,  təsərrüfat  hesablı  prinsiplər  əsa‐
sında  işləyən  kooperasiyalar  kollektiv  bir‐
ləşmələrin, bir növ kooperatorların koope‐
rativlərinə çevrilmək vasitəsilə, istehsal, sa‐
tış, təchizat və digər təsərrüfatlararası koo‐
perativlərdə  birləşərək,  cəmiyyəti  mədəni 
kooperatorların quruluşu  ideyasının həya‐
ta keçirilməsinə yaxınlaşdıracaq  ictimai‐iq‐
tisadi  kooperativ  strukturu  yaranmamalı 
idi. Bu  cür birgə  iş,  real kollektiv  iş  təcrü‐
bəsi  bir  sıra  ölkələrin  təcrübəsində  özünü 
doğrultdu.  SSRİ‐də,  o  cümlədən Azərbay‐
canda  kollektiv  təsərrüfat  adı  altında,  bu 
ideyadan  istifadə  edərək  tamamilə  başqa 
bir  ictimai‐siyasi  və  iqtisadi  quruluş  yara‐
dıldı. Lakin kollektiv təsərrüfat düzgün təş‐
kil  ediləndə,  yüksək  səviyyədə  ona  dövlət 
qarantı olanda, onun işlərinə kənar müdaxi‐
lələr  olmadıqda  kollektiv  təsərrüfatın  inki‐
şaf etməsi, hətta bazar iqtisadiyyatı şəraitin‐
də rəqabətə davamlı olması mümkündür.  

Azərbaycan Respublikasının  iqtisadi və  si‐
yasi  cəhətdən  inkişafı  elmi‐tədqiqat  işləri‐
nin daha da genişləndirilməsi üçün imkan‐
ları genişləndirir. Gələcəkdə digər sahələr‐
də olduğu kimi  çağdaş Azərbaycan  tarixi‐
nin  öyrənilməsi  sahəsində  tədqiqat  işləri‐
nin  genişləndirilməsi  tariximizin daha  ob‐
yektiv  öyrənilməsi  ilə  yanaşı,  müstəqil 
Azərbaycan  dövlətinin  də  güclənməsinə 
kömək edəcəkdir. 
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